
rabY tarafından icat edildiğine dair ifa
delere rastlanmaktaysa da bu sazların 
Farabfden önce de kullanıldığı bilindiği
ne göre onun belki bu sazların düzenin
de bazı hamleler yapmış olabileceğini ka
bul etmek gerekir. 

Farabfnin mOsikiye dair eserleri şun
lardır: 1. el-Musil,ca'l-kebir•. Asıl adı Ki
tabü Şınacati cilmi'l-mı1si~a olan bu 
eser İbn Ebu Usaybia'nın ifadesiyle el
Mı1si~a ·ı - k e bir adıyla şöhret bulmuştur 
(daha önce Kindi'nin eseri de bu adla anı l 

maktayd ı ). İki bölümden meydana gelen 
el-Mı1si~a'l-kebir'in "ei-Medhal ila sı

naati'l-müslka" başlıklı ilk bölümünün 
bazı kütüphanelerde müstakil bir nüsha 
halinde yer alması, başta Henry George 
Farmer olmak üzere birçok araştırmacı

nın Farabi'nin bu adla ayrı bir eseri da
ha bulunduğunu ileri sürmesine sebep 
olmuştur. Özellikle Türkiye'de Farabi ile 
ilgili yayınlarda bu hataya sık sık rastlan
maktadır. Dünyanın çeşitli kütüphanele
rinde yazma nüshaları bulunan (Shiloah, 
s. ı 06- 1 07) eser aattas Abdülmelik Ha
şebe tarafından neşredilmiştir (Kahire 
1967). 2. Kitabü İ!J.şa'i'l-i~iicat. MOsiki 
usullerine dair olan bu eserin tek nüs
hası 1958 yılında Ahmet Ateş tarafından 
Manisa il Halk Kütüphanesi'nde tesbit 
edilmiştir (nr. 1705, vr. 59b· 92b)_ Eserde 
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Ykaın terkipleri, temel usullerin taksima
tı ve tasnifi gibi konuları inceleyerek Ykaın 
arneli yönünü ele alan Farabi, ayrıca is
hak ei-Mevsıli'nin Te'lifü'n-nagam adlı 
eserindeki bazı görüşleriyle, Arap usulle
rini bırakıp Yunanlılar'ın usulleriyle meş

gul olmasından dolayı Kindi'yi de tenkit 
etmiştir. 3. Kitab ti'l-i~ii cat. Farabi'nin 
usullere dair ikinci eseri olup burada 
Ykaın prensipleri üzerinde durulmuştur. 
Eserin tek nüshası Topkapı Sarayı Mü
zesi Kütüphanesi'ndedir (l ll. Ahmed, nr. 
1878, vr. 160b- J67"). 

Farabi mOsikiyle ilgili bu eserlerinin 
dışında İJ:ışc'i, ü '1- c ulı1m adlı risalesin
de de mOsiki konusuna yer vermiştir. 

Eserde melodilerin çeşitleri, nasıl terkip 
edildikleri, daha tesirli olmaları için ne 
gibi özelliklere sahip bulunmaları ge
rektiğini bilmeye yarayan bir ilim şek

linde tarif edilen mOsiki müşahede ve 
uygulama yolu ile öğrenilen, yani mate
matiğin kapsamında bulunan bir ilim 
olarak incelenmiştir. 

Farabi'nin Avrupa'nın muhtelif kütüp
hanelerinde bulunan mOsikiye dair çe
şitli yazıları , Henry George Farmer tara
fından kısaltılmış İngilizce tercümele
riyle birlikte al-Fiirabi's Arabic-Latin 
Writings on Muşic adıyla neşredilmiş
tir (Giasgow 1934). 

lshak 
b. ibrahim 
ei-Farabi'nin 
DTvanü 'L· 

edeb adlı 

eserinin 
ilk iki sayfası 
(Süleymaniye Ktp., 

Ayasofya, 

nr. 4678) 
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FARABI, İshak b. İbrahim 

( u-!G wı ~Ir.! ,y, ı.9b:...l ı 
Ebu İbrahim İshak b. İbrahim el-Farabi 

(ö. 350/961 [?]) 

Arap dili alimi, lugatçı. 
_j 

282'de (895) doğan dil alimi ve edip 
Ebu Mansar ei-Ezheri'nin akranı olma
sına bakarak lll. (IX.) yüzyılın sonlarında 
veya IV. (X.) yüzyılın başlarında doğdu

ğu söylenebilir. Türkistan'daki Farab şeh
rine nisbetle anılır. Katib Çelebi, nisbe
sini yanlışlıkla Faryabi şeklinde kaydet
miştir (Keşfü'?·?unan, ı . 774). Meşhur lu
gatçı İsmail ei-Cevheri'nin dayısı ve ho
cası olan Farabi'yi büyük Türk filozofu 
Ebu Nasr ei-Farabi ile karıştıranlar ol
muştur. Yemen'e gittiğine ve Divanü'l
edeb adlı eserini orada yazdığına dair 
bilgiler doğru değildir. Divanü'l-edeb'in 
bir nüshasını' Ebü'I-Aia ei-Maarrl'den ik
mal eden Yemenli bir şahsın Farabi ile 
karıştırılması sebebiyle onun Yemen'e 
gittiği zannedilmiştir. Muhtemelen ilk 
öğrenimini Farab'da yapan Farabi'nin 
daha sonraki tahsili ve hayatı hakkında 
kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır. Ve
fat tarihi de kesin olarak belli değildir. 
Ancak SüyQti 350' de (961) öldüğünü zik
retmektedir. 

Eserleri. 1. Divanü '1- ed eb. Arapça lu
gatların en önemlilerinden biridir. Bu 
eserde fiilierin türüne ve isiınierin ka
lıplarına göre bab ve fasıl sistemiyle bi-
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FARABl, ishak b. İbrahim 

!inen alfabetik sıra esas alınmıştır. Lu
gatçılıkta Divô.nü 'l- edeb 'e kadar takip 
edilen. Halfl b. Ahmed'in harflerin mah
reçlerine göre tertibi içinde uyguladığı 
"kalb" sistemi bazı küçük değişikliklerle 
birlikte devam etmiştir. Divônü'l- edeb'
den önce de kelimeleri kök harflerine 
(ebniye) göre s ı ralayan sözlükler bulun
makla birlikte bunlar kelimelerin tama
mını ihtiva etmedikleri gibi pratikte al
fabetik sisteme de tabi değillerdi (Hüse
yin Nassar. ı . 58) . Farabi Divô.nü 'l- edeb'i 
kelimelerin kök harflerinin türüne gö
re salim. muzaaf. misal. ecvef. nakıs ve 
mehmüz olmak üzere altı kısma ayırmış, 
daha sonra da bunları isimler ve fıiller 

şeklinde alt bölümlerde ele almıştır. Her 
bölümde önce isimler fa'l. fa'le. fa'li. fu'l. 
fu'le, fu 'li, fi'l. fi'le. fi'li vb. olmak üzere 
sırayla üçlü. dörtlü, beşli ve altılı 144 
kalıp içinde. ardından fiiller sülasi mü
cerred, bunların mezidleri. rubai mücer
red ve mezidleri olarak yirmi yedi kalıp 
halinde ele alınıp kök harflerinden önce 
son harflerin. sonra da ilk harflerin dik
kate alındığı bir alfabetik sistem için
de sıralanmıştır. Sarfı iyi bilen bir kim
senin bile aradığını güçlükle bulabiiece
ği bu sistem pratik değildir. Özellikle ha
rekeli olmayan metinlerde kelimelerin 
bulunabilmesi daha da güçleşmektedir. 
Farabi bu eserini. Arap dilinin müfreda
tının şaz ve nadirlerini dikkate almadan 
sadece pratik değeri olanlarını ele ala
rak sarf ilmi çerçevesinde tasnif etmiş
tir. Eser hem sarf yönünden büyük bir 
değer taşımakta . hem de modern alfa
betik sisteme geçişte önemli bir safha 
teşkil etmektedir. Müellifin yeğeni İsmail 
ei -Cevheri, maddelerin eserin çeşitli yer
lerine dağıtılmış parçalarını birleştirmek 
suretiyle meydana getirdiği es -Şıhô.l). 

adlı lugatta Arap alfabetik sistemine 
daha düzgün bir görünüm kazandırmış
tır. Birçoğu istanbul'da olmak üzere çe
şitli kütüphanelerde yazma nüshaları 

bulunan Divô.nü'l-edeb Ahmed Muhtar 
Ömer tarafından tahkik edilerek bir in
deksle birlikte neşredilmiştir (1-IV, Kahi
re 1394- 1399/ 1974-1979) 2. el-Elfô? ve'l
l).urılf. Günümüze ulaşmayan bu eserde 
Farabi. kendilerinden dil konusunda ör
nek (şa hi d) getirilebilen ve getirilemeyen 
Arap kabilelerinin bir listesini vermekte
dir. Süyüti. sahasında ilk kitap sayılan 
bu eserden naklen söz konusu kabHele
rin bir listesini kaydetmektedir (ei·Müz· 
hir, ı . 21 ı ). Ancak gerek el-Müzhir'de 
gerekse Ebü Hayyan ' ın İrtişô.fü 'd - darab 
fi lisôni'l- 'Ara b adlı eserinde el -Elfô.z 

%4 

ve'l-hunlf'un müellifi Ebü Nasr ei -Fa
rabi olarak geçmektedir. Bundan dolayı 
Safedi (ei·Vat~ ı . ı 09) ve İbn Ebü Usaybia 
('Uyunü'l ·enba', ll . ı 39) bu eseri filozof 
Farabi'ye nisbet etmişlerdir. Kaynaklar
da Farabi'nin Şerhu Edebi'l-kôtib ve Be
yô.nü'J-(rô.b adlı iki eserinden daha söz 
edilmektedir. 
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FARAK 

( j_,-<!1 ) 

Eski bir hacim ölçüsü. 
_j 

Sözlükte "iki şeyin arasını ayırmak" an
lamına gelen fark kökünden Arapça bir 
isim olan farak İslam'dan önce ve İslami 
dönemde Hicaz. Yemen ve Mezopotam
ya'da su, bal, süt ve hububat gibi mad
delerin hacmini ölçmede kullanılan bir 
ölçü birimidir. Aynı kökten türeyen ve 
fark şeklinde telaffuz edilen bir başka 
isim daha vardır ki bazı dilciler bu ikisi
nin aynı kelimenin değişik okunuşları. 
bazıları ise iki ayrı ölçü biriminin isimle
ri olduğunu söylemektedirler. Muham
med b. Ahmed ei-Ezheri gibi bazı alim
ler de aynı kelimenin hadisçilerce fark. 
dilcilerce farak şeklinde telaffuz edildi
ğini belirtmektedirler. 

Hz. Peygamber zamanında da kulla
nılan bu ölçü birimi gusl için yeterli su 
ve kefaret olarak verilecek hububat mik
tarını belirten muhtelif hadislerde geç
mektedir (bk. Wensinck. el·Mu'cem, "frk" 

md.) Ayrıca o döneme ait farakın diğer 
ölçü birimleri cinsinden değerlerini açık
layan sahabe sözleri de vardır. 

Bütün diğer ölçüler gibi farak da böl
ge, toplum. devir ve ölçülecek şeyin cin
sindeki farklılıklara göre değişik değer
ler gösterdiğinden kaynaklarda farak için 
2. 3 ve 4 sa': 4 rubu ' : S ve 6 kıst; S. 12 
ve 16 müd: 4, 16. 24. 36, 60, 80 ve 120 
rıtl gibi çeşitli karşılıklar verilmektedir. 
Ancak Hz. Peygamber dönemi Medine'
sinde kullanılan faraka "şer'i farak" ve
ya "Medine farakı" denmekte olup bazı 
hadislerde verilen bilgilere (Müslim, "Ha

yız", 4 ı , "J::Iac", 83 ; EbO Davod, ''Tah&ret", 

96; Tirmizi, "Hac", 1 07) ve çoğunluğun gö
rüşüne göre 3 şer'i sa· değerindedir. Yi
ne çoğunluğun görüşüne göre 1 şer'i 

sa· ~ 3 şer'i müd ~ S 1 1 3 şer'i rıtldır 
ki buradan 1 şer'i farak ~ (3 x 4 ~) 12 
şer'i müd ~ (3 x 5 1 13 ~) 16 şer'i rıtl ~ 
(su için)rv 8,26 litre ~ (hububat için)f'-/ 
6,S kg. sonucu çıkar. Bu sonuç Malik b. 
Enes, Ahmed b. Hanbel ve Ebü Yüsuf 'un 
da aralarında bulunduğu alimierin gö
rüşlerine de uymaktadır. Ebü Hanife şer'i 
müddün 2 Bağdat rıtlına eşit olduğunu 
kabul etmektedir ki buna göre 1 şer'i 
farak ~ (2 x 12 ~ ) 24 Bağdat rıtlı de
mektir. Yine Ebü Hanife'ye göre şerT sa· 
8 rıtla eşdeğerdir. buradan da 1 şer'i fa
rak ~ (3 x 8 ~) 24 rıtl sonucu çıkar. An
cak Bağdat rıtlı ilk dönemin Mekke rıt
lının hemen hemen yarısına tekabül et
tiğinden Hanefiler'in çoğunluğuna göre 
de şer'i farakın hacim veya ağırlık ola
rak karşılığı cumhurun görüşünden faz
la farklılık göstermez (bk. RITL) Bir baş
ka hacim ölçüsü olan kıst cinsinden ifa
de edildiğinde şer'i farakın S ve 6 şer' i 

kısta eşit olduğuna dair birbiriyle çelişir 
gibi görünen iki farklı rivayet vardır . Bir 
kıstın yarım saa (6 kıst ~ 3 sa') eşdeğer 
olduğunu belirten rivayetler ikinci şıkkı 
doğrulamaktadır. Ancak Ali Paşa Müba
rek, S Emevi kıstının 6 mütat kısta ve 
bu ikisinin de 12 müdde eşit olduğunu 
söylemektedir ki buna göre her iki ri
vayet de doğrudur. IV. (X.) yüzyıl müel
liflerinden Muhammed b. Ahmed ei-Ha
rizmi'ye göre 1 Bağdat farakı 36 rıtldır 
(~rv 12,5 litre) ; 1 büyük Irak kıstının 6 
rıtla eşit olması ( 1 fa rak ~ 6 x 6 ~ 36 rı tl) 
bu bilgiyi doğrulamaktadır. Farakın 60. 
80 ve 120 rıtla eşit olduğuna dair bilgi
ler farakın bir başka Arap ölçü birimi 
olanarak ile ı ~ ı 5-20 sa') karıştırılmasın
dan kaynaklanmış olmalıdır. Zira harf
lerde noktalama işaretlerinin bulunma
dığı dönemde harf-i ta'rif ile yazılmala-


